afferat, ac proinde mercatoribus, qui ea in festis vendere solent adventantibus, non erit opus. Id factum est sub Machabæis.

Jam sub hoc typo parabolice significatur, apud christianos volentes Deo sacrificare, non fore mercatores, qui vendant oves, boves, columbas, aliasque victimas, quas Deo immolent, atque ad sacrificium necessaria, uti erant apud Judæos, eo quod sacrificium christianorum futurum sit, non carnale hominum et ovium, sed mysticum, puta Eucharistia; aut spirituale et mentale, puta orationis, contritionis, charitatis, etc., q. d. In Ecclesia Christi facile et sine pretio licebit Deum colere, eique sacrificare. Hujus rei symbolo Christus e templo eiecit omentes et vendentes, Matth. xxi, 12. Hinc S. Irenæus sic exponit: Non erit Chananeus, id est Gabaonita, qui more suo (Gabaonitas enim Josue cap. ix, 27, damnavit ad ligna et aquam comportandum pro sacrificiis templi) necessaria ad sacrificium suppediet. Verum Gabaonita non erant mercatores, sed servi Hebræorum. Rursum non erit in Ecclesia mercator, scilicet rerum spiritualium, id est simoniacus, qui scilicet Eucharistiam, resque sacras pretio vendat aut emat, quia Christus præcepit Apostolis eorumque posteris: a Gratis accepistis, gratis date, » Matth. cap. x, 8. Ita Lyranus et Vatablus. Porro non erit simoniacus, id est licite esse non poterit, nec ut sit permittetur; quia a prelati Ecclesie puniuntur, et beneficio quod simoniacæ obtinuit, si res consistit, privabitur.

Alter Theodoretus, Albertus et Clarus: hi enim per Chananeum intelligunt sceleratum et improbum. Tales enim olim erant Chananeus, ideoque a Deo per Hebræos et terna sancta expulsi sunt, q. d. Christiani non erunt scelerati, sed pii et sancti; intellige quantum est ex vi christianismi et gratia Christi: omnes enim qui huic gratia obsequuntur et cooperantur, sancti sunt: si quis vero id nolit, non mirum si sceleratus evadat, sed sua culpa et malitia. Insuper si sceleratus sit, Ecclesia eum corrigere sataget; si monitus secundo et tertio se corrigere nolit, Ecclesia eum excommunicabit, et e cœtu fidelium expellet, juxta præceptum Christi, Matth. xviii, 17: « Dominus omnipotens, ait Theodoretus, hanc vocem veram esse hoc tempore præstat, ut nemo in nobis Chananeus videatur, sed omnes secundum traditionem Evangelicam, vivamus, et beatam spem expectemus, adventumque magni Dei conservatoris nostri Jesu Christi, cui cum Patre gloria et cum Spiritu Sancto nunc et sæmpet, et in secula seculorum. Amen. »

Mercator  
est  
simoniacus

Origines  
censuit  
Malachiam,  
Aggeum  
et Joannem  
Baptistam  
fuisse  
angelos.

## COMMENTARIA

IN

# MALACHIAM PROPHETAM.

## ARGUMENTUM.

Queritur PRIMO, quis fuerit Malachias? Respondet primo, Origenes apud S. Hieronymum et Cyrillum, eum fuisse angelum qui corpus assumpsit, illudque sibi hypostaticè univit, ut esset typus Christi, et ut hæc Dei oracula Judæis enuntiaret. Id probat ex eo quod Malachias hebraice idem sit quod angelus Domini. Et ita vertunt cap. I, 4. Septuaginta et ex his Clemens Alexandrinus lib. I Stromat., et S. Augustinus lib. XX De Civit. cap. xxv. Et S. Chrysostomus orat. 2 Contra Judæos, et homil. 14 in epist. ad Hebr.: « Lege, ait, quid dicat Aggeus, quid Zacharias, quid angelus (puta Malachias), quid Esdras in euss. » Simili argumento motus Origenes, censuit Aggeum et Joannem Baptistam fuisse angelos incorporatos, eo quod in Scripturis vocentur angeli, ut patet Aggei I, 13, et Matth. xi, 10. Cum Origene sensisse videtur Tertullianus lib. De Carne Christi, cap. in et vi, ubi probat non fuisse Verbo Dei impossibile carnem assumere, ex eo quod id angelis fuerit possibile: quod nisi de assumptione hypostatica intelligas, ejus ratio inutilis esset et nullius momenti. Porro Origenes hanc sententiam tradit tum alibi, tum discrete tomo II in Joannem, explicans illa Malachia verba: « Ecce ego mitto angelum meum. » Verum hic est error. Nam de fide est Joannem Baptistam fuisse hominem, generatum ex Zacharia et Elisabeth, ut patet Luc. I, 48, et Joan. I, 6. Et certum est omnes Prophetas fuisse homines. Unde Ecl. cap. xix, 12: « Et duodecim Prophetarum ossa, inquit, pullulent de loco suo. » Si habuerunt ossa, eaque rursum pullulabunt et resurgent; ergo fuerunt veri homines: hi enim constant carne et ossibus. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus et alii passim. Ad argumentum respondeo Prophetas vocari angelos, id est nuntios et legatos Dei. Sic quilibet sacerdos a Malachia vocatur angelus, cum ait cap. II, 7: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requient ex ore ejus; quia angelus Domini exoriturum est. » Secundo, vocatur angeli ob angelicos mores, for-

nam et vitam. Simili modo multi hodie filii suis induunt nomen angelus, ob devotionem quam habent erga angelos, utque eorum puritatem imitentur. Ita S. Epiphanius lib. De Vita et moribus Proph. in Malachia et Aggeo, qui et addit ex sententia Hebræorum, Malachiam vocari angelum, eo quod quæcumque prædicaret, eadem ab angelo de caelis veniente doceretur et confirmarentur. Sed hujus rei fides sit penes Hebræos; certe videtur olere fabulam et figmentum Rabbinicum (1).

Secundo, veteres Hebræi, æque ac moderni tradunt Malachiam fuisse Esdras sacerdotem et scribam. Hanc traditionem referunt et sequuntur S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Ribera et alii. Rationes et conjecturæ hujus sententia sunt variae. Prima, quia Malachias idem argumentum tractat quod Esdras, scilicet taxat neglectum legis cultusque Dei, ac nominatim matrimonia cum alienigenis, quæ Esdras culpæ cap. ix. Secunda, quia Esdras eodem tempore vixit quo Malachias, ac meminit cap. v, 1, Aggei et Zacharie, non tamen Malachia: ergo signum est ipsismet fuisse Malachiam, qui ita dictus sit, cum a Deo quasi angelus, id est nuntius et propheta, ad populum missus est, ut eos induceret ad penitentiam, qua imminentes clades effugerent. Tertia, quia Esdras vir mire sanctus, zelosus et egregius prædicator, omnino videtur fuisse propheta, nec alius esse potuit, quam Malachias. Quarta, quia Ecclesiasticus cap. xix, cum laudat Zorobabel, Jesum, Nehemiam, præterit Esdras, qui illis virtute et gestis non cedit: ergo verisimile est ipsum eum laudasse inter 12 Minores Prophetas, sub nomine Malachia. Ex adverso Jo-

An Mala-  
chias sit  
Esdras?

(1) Sunt etiam quidam inter Hebræos qui putant Malachia nomen, non esse verum et proprium nomen Prophetae, sed factitium et figurativum, ut puta offitii, ab ipso Propheta formatum. Hæc vero interpretatio eo minus potest admitti, quod nullum aliud in librorum veteris Testamenti inscriptionibus existet exemplum positi nominis solius officii scriptoris, omisso nomine ejus proprio.